PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ Prédio Castelo Branco

Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805

(98) 3272 8802

EDITAL No 202/2022-PROGEP

(RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 198/2022-PROGEP)

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, torna

público, para conhecimento dos interessados, a retificação do Edital nº 198/2022-PROGEP, publicado no DOU de 16 de novembro de
2022, seção 3, páginas 110 a 115, conforme a seguir:

1 – ONDE SE LÊ:

ANEXO ÚNICO

QUADRO DE VAGAS POR UNIDADE ACADÊMICA, ÁREA DE CONHECIMENTO DOS CONCURSOS E EXIGÊNCIAS DE

TITULAÇÃO.

1. Centro de Ciências Humanas – CCH – 03 (três) vagas

Subunidade

Acadêmica
Contatos

Área/Subárea de

Conhecimento
Classe

Nº de

Vaga(s)
REQUISITO / TITULAÇÃO

Regime de

Trabalho

Departamento

de Psicologia
depsi@ufma.br

Avaliação

Psicológica
Adjunto A

Ampla

concorrência:

01

Formação: Bacharelado em Psicologia

com formação de Psicólogo

E

Titulação: Doutorado em Psicologia.

Dedicação

Exclusiva

Departamento de

Sociologia e

Antropologia

desoc.cch@ufma.br Ciência Política Adjunto A

Ampla

concorrência:

01

Formação: Graduação em Ciências

Sociais ou Ciência Política ou Sociologia

ou Antropologia ou Ciências Humanas

com ênfase em Sociologia

E

Titulação: Doutorado em Ciência Política

ou Sociologia Política ou Ciências

Sociais ou Ciências Humanas (com área

de concentração em Ciência Política) ou

Políticas Públicas ou Relações

Internacionais ou Filosofia Política.

Dedicação

Exclusiva

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ Prédio Castelo Branco

Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805

(98) 3272 8802

Departamento de

Letras

marta.portugal@ufma.b

r
Libras Adjunto A

Ampla

concorrência:

01

Formação: Graduação em Letras/Libras

ou Letras/Língua Portuguesa e Libras

ou Letras/Língua Portuguesa, com

Proficiência no ensino de Libras

(PROLIBRAS)*, promovido pelo

Ministério da Educação, devidamente

registrado, fornecido por instituição de

ensino superior reconhecida pelo

Ministério da Educação.

E

Titulação: Doutorado em Estudos da

Linguagem ou Estudos da Tradução ou

Letras ou Linguística ou Linguística

Aplicada ou Educação.

Dedicação

Exclusiva

2. Centro de Ciências Sociais – CCSO – 04 (quatro) vagas

Subunidade

Acadêmica
Contatos

Área/Subárea de

Conhecimento
Classe

Nº de

Vaga(s)
REQUISITO / TITULAÇÃO

Regime de

Trabalho
Departamento

de Ciências

Contábeis,

Imobiliárias e

Administração

decca.ccso@ufma.br Ciências Contábeis Adjunto A

Ampla

concorrência:

02

Formação: Graduação em Ciências

Contábeis

E

Titulação: Doutorado em qualquer área

do conhecimento.

Dedicação

Exclusiva

Departamento

de Ciências

Contábeis,

Imobiliárias e

Administração

decca.ccso@ufma.br Administração Adjunto A

Ampla

concorrência:

01

Formação: Graduação em Administração

E

Titulação: Doutorado em qualquer área

do conhecimento.

Dedicação

Exclusiva

Departamento de

Comunicação

Social

dcs@ufma.br
Comunicação / Relações

Públicas
Adjunto A

Ampla

concorrência:

01

Formação: Graduação em Relações

Públicas

E

Dedicação

Exclusiva

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ Prédio Castelo Branco

Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805

(98) 3272 8802

Titulação: Doutorado em Comunicação

ou Comunicação Social ou Ciências

da Comunicação ou Comunicação e

Cultura ou Comunicação e Cultura

Contemporâneas ou Comunicação e

Práticas de Consumo ou Comunicação e

Semiótica ou Meios e Processos

Audiovisuais ou Multimeios ou

Comunicação, Cultura e Amazônia ou

Estudos da Mídia ou Cinema e

Audiovisual ou Mídia e Cotidiano

ou Comunicação e Linguagens ou

Políticas Públicas ou Ciências Sociais.

3. Centro de Ciências Sociais, Saúde e Tecnologia – CCSST - Campus de Imperatriz – 01 (uma) vaga

Subunidade

Acadêmica
Contatos

Área/Subárea de

Conhecimento
Classe

Nº de

Vaga(s)
REQUISITO / TITULAÇÃO

Regime de

Trabalho

Coordenacao do

Curso de

Licenciaturas em

Ciencias

Humanas

lchsociologia-

itz@ufma.br
Sociologia Adjunto A

Ampla

concorrência:

01

Formação: Graduação em Ciências

Sociais ou Ciências Humanas ou História

ou Geografia ou Filosofia ou Pedagogia

E

Titulação: Doutorado em Sociologia ou

Ciências Sociais.

Dedicação

Exclusiva

4. Centro de Educação, Ciências e Linguagens – CCEL - Campus de Bacabal – 01 (uma) vaga

Subunidade

Acadêmica
Contatos

Área/Subárea de

Conhecimento
Classe

Nº de

Vaga(s)
REQUISITO / TITULAÇÃO

Regime de

Trabalho

Coordenação do

Curso de

Licenciatura em

 ledoc@ufma.br

Educação do Campo,

Organização do Trabalho

Pedagógico e Diversidade

Assistente A

Ampla

concorrência:

01

Formação: Licenciatura em Pedagogia ou

Pedagogia da Terra ou Educação do

Campo

E

Dedicação

Exclusiva

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ Prédio Castelo Branco

Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805

(98) 3272 8802

Educação do

Campo

(Reabertura)

Titulação: Mestrado em Educação ou

Educação do Campo ou Agroecologia ou

em Programas da área de Ciências

Humanas.

5. Campus de Balsas – 01 (uma) vaga

Subunidade

Acadêmica
Contatos

Área/Subárea de

Conhecimento
Classe

Nº de

Vaga(s)
REQUISITO / TITULAÇÃO

Regime de

Trabalho

Coordenação do

Curso de

Engenharia Civil

engcivil.balsas@ufma.b

r
Engenharia Civil Adjunto A

Ampla

concorrência:

01

Formação: Graduação em Engenharia

Civil

E

Titulação: Doutorado em Engenharia

Civil ou Geotecnia ou Engenharia de

Transporte ou Transporte ou

Infraestrutura de Transporte.

Dedicação

Exclusiva

6. Campus de São Bernardo – 02 (duas) vagas

Subunidade

Acadêmica
Contatos

Área/Subárea de

Conhecimento
Classe

Nº de

Vaga(s)
REQUISITO / TITULAÇÃO

Regime de

Trabalho
Coordenação do

Curso de

Licenciatura em

Linguagens e

Códigos - Língua

Portuguesa

linguaportuguesa.saober

nardo@ufma.br
Língua Inglesa Adjunto A

Ampla

concorrência:

01

Formação: Graduação em Letras /

Língua Inglesa

E

Titulação: Doutorado em Letras.

Dedicação

Exclusiva

Coordenação do

Curso de

Ciências Naturais

cccnq.sb@ufma.br Educação / Didática Adjunto A

Ampla

concorrência:

01

Formação: Graduação em Pedagogia

E

Titulação: Doutorado em Educação.

Dedicação

Exclusiva

LEIA-SE:

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ Prédio Castelo Branco

Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805

(98) 3272 8802

ANEXO ÚNICO

QUADRO DE VAGAS POR UNIDADE ACADÊMICA, ÁREA DE CONHECIMENTO DOS CONCURSOS E EXIGÊNCIAS DE

TITULAÇÃO.

1. Centro de Ciências Humanas – CCH – 03 (três) vagas

Subunidade

Acadêmica
Contatos

Área/Subárea de

Conhecimento
Classe

Nº de

Vaga(s)
REQUISITO / TITULAÇÃO

Regime de

Trabalho

Departamento

de Psicologia
depsi@ufma.br

Avaliação

Psicológica
Adjunto A

Ampla

concorrência:

01

Formação: Bacharelado em Psicologia

com formação de Psicólogo

E

Titulação: Doutorado em Psicologia.

Dedicação

Exclusiva

Departamento de

Sociologia e

Antropologia

desoc.cch@ufma.br Ciência Política Adjunto A

Ampla

concorrência:

01

Formação: Graduação em Ciências

Sociais ou Ciência Política ou Sociologia

ou Antropologia ou Ciências Humanas

com ênfase em Sociologia

E

Titulação: Doutorado em Ciência Política

ou Sociologia Política ou Ciências

Sociais ou Ciências Humanas (com área

de concentração em Ciência Política) ou

Políticas Públicas ou Relações

Internacionais ou Filosofia Política.

Dedicação

Exclusiva

Departamento de

Letras

marta.portugal@ufma.b

r
Libras Adjunto A

Ampla

concorrência:

01

Formação: Graduação em Letras/Libras

ou Letras/Língua Portuguesa e Libras

ou Letras/Língua Portuguesa, com

Proficiência no ensino de Libras

(PROLIBRAS)*, promovido pelo

Ministério da Educação, devidamente

registrado, fornecido por instituição de

ensino superior reconhecida pelo

Ministério da Educação.

E

Dedicação

Exclusiva

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ Prédio Castelo Branco

Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805

(98) 3272 8802

Titulação: Doutorado em Estudos da

Linguagem ou Estudos da Tradução ou

Letras ou Linguística ou Linguística

Aplicada ou Educação.

2. Centro de Ciências Sociais – CCSO – 04 (quatro) vagas

Subunidade

Acadêmica
Contatos

Área/Subárea de

Conhecimento
Classe

Nº de

Vaga(s)
REQUISITO / TITULAÇÃO

Regime de

Trabalho
Departamento

de Ciências

Contábeis,

Imobiliárias e

Administração

decca.ccso@ufma.br Ciências Contábeis Adjunto A

Ampla

concorrência:

02

Formação: Graduação em Ciências

Contábeis

E

Titulação: Doutorado em qualquer área

do conhecimento.

Dedicação

Exclusiva

Departamento

de Ciências

Contábeis,

Imobiliárias e

Administração

decca.ccso@ufma.br Administração Adjunto A

Ampla

concorrência:

01

Formação: Graduação em Administração

E

Titulação: Doutorado em qualquer área

do conhecimento.

Dedicação

Exclusiva

Departamento de

Comunicação

Social

dcs@ufma.br
Comunicação / Relações

Públicas
Adjunto A

Ampla

concorrência:

01

Formação: Graduação em Relações

Públicas

E

Titulação: Doutorado em Comunicação

ou Comunicação Social ou Ciências

da Comunicação ou Comunicação e

Cultura ou Comunicação e Cultura

Contemporâneas ou Comunicação e

Práticas de Consumo ou Comunicação e

Semiótica ou Meios e Processos

Audiovisuais ou Multimeios ou

Comunicação, Cultura e Amazônia ou

Estudos da Mídia ou Cinema e

Audiovisual ou Mídia e Cotidiano

Dedicação

Exclusiva

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ Prédio Castelo Branco

Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805

(98) 3272 8802

ou Comunicação e Linguagens ou

Políticas Públicas ou Ciências Sociais.

3. Centro de Ciências Sociais, Saúde e Tecnologia – CCSST - Campus de Imperatriz – 01 (uma) vaga

Subunidade

Acadêmica
Contatos

Área/Subárea de

Conhecimento
Classe

Nº de

Vaga(s)
REQUISITO / TITULAÇÃO

Regime de

Trabalho

Coordenacao do

Curso de

Licenciaturas em

Ciencias

Humanas

lchsociologia-

itz@ufma.br
Sociologia Adjunto A

Ampla

concorrência:

01

Formação: Graduação em Ciências

Sociais ou Ciências Humanas ou História

ou Geografia ou Filosofia ou Pedagogia

E

Titulação: Doutorado em Sociologia ou

Ciências Sociais.

Dedicação

Exclusiva

4. Centro de Educação, Ciências e Linguagens – CCEL - Campus de Bacabal – 01 (uma) vaga

Subunidade

Acadêmica
Contatos

Área/Subárea de

Conhecimento
Classe

Nº de

Vaga(s)
REQUISITO / TITULAÇÃO

Regime de

Trabalho

Coordenação do

Curso de

Licenciatura em

Educação do

Campo

(Reabertura)

 ledoc@ufma.br

Educação do Campo,

Organização do Trabalho

Pedagógico e Diversidade

Assistente A

Ampla

concorrência:

01

Formação: Licenciatura em Pedagogia ou

Pedagogia da Terra ou Educação do

Campo

E

Titulação: Mestrado em Educação ou

Educação do Campo ou Agroecologia ou

em Programas da área de Ciências

Humanas.

Dedicação

Exclusiva

5. Campus de Balsas – 01 (uma) vaga

Subunidade

Acadêmica
Contatos

Área/Subárea de

Conhecimento
Classe

Nº de

Vaga(s)
REQUISITO / TITULAÇÃO

Regime de

Trabalho
Coordenação do

Curso de

Engenharia Civil

engcivil.balsas@ufma.b

r
Engenharia Civil Adjunto A

Ampla

concorrência:

01

Formação: Graduação em Engenharia

Civil

E

Dedicação

Exclusiva

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ Prédio Castelo Branco

Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805

(98) 3272 8802

Titulação: Doutorado em Engenharia

Civil ou Geotecnia ou Engenharia de

Transporte ou Transporte ou

Infraestrutura de Transporte.

6. Campus de São Bernardo – 02 (duas) vagas

Subunidade

Acadêmica
Contatos

Área/Subárea de

Conhecimento
Classe

Nº de

Vaga(s)
REQUISITO / TITULAÇÃO

Regime de

Trabalho
Coordenação do

Curso de

Licenciatura em

Linguagens e

Códigos - Língua

Portuguesa

linguaportuguesa.saober

nardo@ufma.br
Língua Inglesa Adjunto A

Ampla

concorrência:

01

Formação: Graduação em Letras /

Língua Inglesa

E

Titulação: Doutorado em Letras.

Dedicação

Exclusiva

Coordenação do

Curso de

Ciências Naturais

cccnq.sb@ufma.br Matemática Adjunto A

Ampla

concorrência:

01

Formação: Graduação em Matemática

E

Titulação: Doutorado em Matemática.

Dedicação

Exclusiva

2 – O período de solicitação de isenção de inscrições dos Concursos do Edital nº 198/2022-PROGEP foi prorrogado até o dia

18/11/2022.

Os demais itens do Edital PROGEP n° 198/2022 permanecem inalterados.

Esta retificação entra em vigor na data de sua publicação.

São Luís, 16 de novembro de 2022.

Marília Cristine Valente Viana

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas